
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI E
AMBIENTALI

AREA DI COORDINAMENTO PREVENZIONE INTEGRATA DEGLI
INQUINAMENTI  E PROGRAMMAZIONE  AMBIENTALE

SETTORE QUALITA' DELL' ARIA, RISCHI INDUSTRIALI,
PREVENZIONE E RIDUZIONE INTEGRATA DELL' INQUINAMENTO
.

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Mario Romanelli

Decreto N° 5243 del  24  Ottobre 2008

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)

Allegati n°: 4

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
1 Si Cartaceo+Digitale
2 Si Cartaceo+Digitale
3 Si Cartaceo+Digitale
4 Si Cartaceo+Digitale

Oggetto:
Regolamenti (CE) 1080/06 e 1828/06 P.O.R. CREO FERS 2007-2013 - Linea di intervento 2.3B.
Attuazione di progetti per il miglioramento della qualità dell'aria. Approvazione graduatoria e
impegno di risorse

MOVIMENTI CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. Gest.
U-42266 2008 Impegno/Assegnazione 5959 14-11-2008 2.360.044,19 223400
U-42266 2009 Impegno/Assegnazione 5959 14-11-2008 1.442.746,47 223400
U-42266 2010 Impegno/Assegnazione 5959 14-11-2008 1.471.601,41 223400

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006

Controllo eseguito senza rilievi.
Atto certificato il   17-11-2008

Strutture Interessate:
DIREZIONE GENERALE BILANCIO E FINANZE
DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO



IL DIRIGENTE

Visto l’art. 3 della L.R. n. 26/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la L.R. n. 44/2003 ed in particolare l’art. 8;

Visto il Decreto del Direttore Generale delle Politiche Territoriali e Ambientali n. 5747 del 27/10/2005 con
il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore "Qualità dell'aria, rischi industriali,
prevenzione e riduzione integrata dell’inquinamento";

Visto il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante disposizioni generali sui
fondi strutturali;

Visto il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006,
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR);

Vista la Decisione del Consiglio dell’Unione Europea dell’8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di
applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio, recante disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del Regolamento (CE)
n.1080/2006 ;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale del 2 luglio 2007, n. 488 avente per oggetto “Reg. (CE) n.
1083/2006 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali. Approvazione proposta modificata a seguito
negoziato formale del Programma Operativo Regionale (POR) Competitività Regionale e Occupazione
2007-2013. Fondo Europeo di Sviluppo regionale da sottoporre all’esame ed adozione da parte della
Commissione Europea”

Preso atto che con Decisione C (2007) n. 3785 del 1 agosto 2007 della Commissione il POR Toscana
così come presentato con la Delibera citata, è stato adottato dalla U.E.

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale del 8 ottobre 2007, n. 698 con la quale si prende atto della
citata Decisione C (2007) n. 3785 del 1 agosto 2007 della Commissione europea;

Considerato che nell’ambito del POR Toscana sono indicati quali priorità di intervento nell’Asse II –
Sostenibilità Ambientale – gli obiettivi operativi e le conseguenti attività come di seguito riportato:
Obiettivo Operativo Promuovere la tutela ed il miglioramento della qualità dell’aria a livello
regionale  Attività Reti di rilevamento ed opere finalizzate al miglioramento della qualità dell’aria
nelle aree urbane con maggior tasso di inquinamento atmosferico,

Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale del 21/01/2008, n. 35 avente per oggetto “Approvazione
del Documento di Attuazione Regionale del POR “Competitività Regionale e Occupazione “ FESR 2007-
2013 (di seguito chiamato DAR) e le successive modifiche ed integrazioni;



Considerato che il citato obiettivo operativo, come indicato nel DAR, si prevede di realizzare anche
attraverso la seguente Linea  inserita nell’Asse II Sostenibilità Ambientale:
Attività 2.3

• Linea di intervento 2.3 B  Attuazione di progetti per il miglioramento della qualità dell’aria;
Preso atto, come espressamente indicato nel DAR, che sono ammissibili gli interventi localizzati nei comuni
con superamento o rischio di superamento dei limiti al fine di migliorare la qualità dell’aria attraverso la
riduzione delle emissioni inquinanti compresi gas ad effetto serra;

Ricordato inoltre, come riportato esplicitamente nel DAR, che i Comuni come sopra classificati hanno
sottoscritto, il 10 maggio 2007, un Accordo con la Regione Toscana per la riduzione delle sostanze
inquinanti e la prevenzione di fenomeni di inquinamento atmosferico;

Considerato inoltre che per le modalità di individuazione dei beneficiari e di identificazione delle operazioni
della linea di intervento 2.3 B, è prevista l’emanazione di un avviso ai Comuni interessati per la
presentazione dei progetti da finanziare;

Richiamato il Decreto Dirigenziale n. 2236 del 20/05/2008 con il quale si approva l’avviso per la
presentazione dei progetti della Linea di intervento 2.3 B  Attuazione di progetti per il miglioramento
della qualità dell’aria;

Preso atto dell’elenco completo delle domande pervenute allegato e parte integrante al presente decreto
(Allegato 1);

Considerato che nel Documento di Attuazione Regionale (DAR) per la selezione e la valutazione dei
progetti presentati, è prevista la costituzione di un Segretariato tecnico;

Preso atto del verbale del 7 agosto 2008 di costituzione del Segretariato Tecnico citato e dell’inizio dei
lavori;

Preso atto delle determinazioni assunte dal Segretariato Tecnico nella seduta finale del 22 settembre 2008
relative alla valutazione dei progetti ammissibili a contributo e della relativa proposta di graduatoria dei
progetti con la rispettiva quota di finanziamento ammessa (allegato 3);

Preso atto che sono stati individuati contestualmente i progetti non ammissibili così come riportati
nell’Allegato 2 al presente atto (Allegato2);

Richiamato il pertinente capitolo del Bilancio Regionale che presenta disponibilità come di seguito indicato:

CAP 42266 Bilancio 2008 euro 2.360.044,19
CAP 42266 Bilancio 2009 euro 1.442.746,47
CAP 42266 Bilancio 2010 euro 1.471.601,41

TOTALE     euro 5.274.392,07

Preso atto  che il sottoscritto è responsabile dell’Attività 2.3 del POR Toscana 2007-2013;



Considerato di procedere, per l’attuazione della Linea di intervento 2.3 B, all’approvazione dei progetti
ammissibili e beneficiari dei contributi (Allegato 3) così come proposti dal Segretariato Tecnico
impegnando le risorse necessarie nel Bilancio 2008, 2009 e 2010;

Richiamata al Deliberazione del Consiglio regionale n. 44 del 25 giugno 2008 “Piano regionale di
risanamento e mantenimento della qualità dell’aria (PRRM) 2008-2010. Approvazione”;

Vista la L.R. n. 68 del 21/12/2007 che approva il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008 e
pluriennale 2008-2010;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 996 del 27/12/2007 di approvazione del bilancio gestionale
2008 e pluriennale 2008/2010,

Vista la L.R. n. 36/2001 e successive modifiche e integrazioni (e il relativo Regolamento di attuazione
approvato con D.P.G.R. n. 61/R del 19.12.2001 come modificato dal D.P.G.R. n. 23/R del 19.05.2008)
sull’ordinamento contabile regionale;

Dato atto dell’iscrizione dei contributi concessi nell’elenco di cui al D.P.R. 118/2000;

DECRETA

1. di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, l’elenco dei progetti della Linea di Intervento 2.3 B
del POR 2007-2013 ammessi a contributo e la relativa graduatoria (Allegato 3) allegato e parti integranti
del presente decreto;

2. di prendere atto dell’elenco dei progetti non ammissibili, allegato e parte integrante del presente decreto
(Allegato 2);

3. di prendere atto che i progetti inseriti in graduatoria secondo i punteggi e le priorità riconosciute dal
Segretariato Tecnico di valutazione beneficeranno dei contributi fino ad esaurimento delle risorse disponibili
sul bilancio pluriennale 2008-2010, CAP 42266, per un totale di euro 5.274.392,07;

4. di impegnare a copertura finanziaria dei progetti ammessi e beneficiari dei contributi della Linea di
intervento 2.3 B del POR Toscana la somma di euro 5.274.392,07 ripartita per anno come di seguito
indicato:
CAP 42266 Bilancio 2008 euro 2.360.044,19
CAP 42266 Bilancio 2009 euro 1.442.746,47
CAP 42266 Bilancio 2010 euro 1.471.601,41

TOTALE    euro 5.274.392,07

 a valere sulla prenotazione CAP 42266 anno 2008 n. 2 per euro 1.697.513,15 assunta con DGR .n. 213
del 25/03/2008;

5. di dare atto che la  ripartizione annuale delle quote di contributo ammesso per soggetto beneficiario è
quella  riportate nell’Allegato 4, allegato e parte integrante al presente atto (Allegato 4);



6. di procedere allo scorrimento automatico della graduatoria dei beneficiari qualora si accertino avanzi di
spesa od economie, determinate a vario titolo anche se derivanti da revoche o rinunce;

7. di notificare il presente atto ai soggetti interessati e al Responsabile Controllo e attuazione Pagamenti
della Linea 2.3 B del POR Toscana 2007-2013 per gli adempimenti di competenza;

8. di procedere alla liquidazione con successivi atti ai sensi degli artt. 44 e 45 del D.P.G.R. n. 61/R del
19.12.2001 come modificato dal D.P.G.R. n. 23/R del 19.05.2008, e secondo le modalità attuative del
POR 2007-2013;

9. Il presente atto (unitamente agli allegati) è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma
1 lett. j della  L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.
18 comma 2 della medesima LR 23/2007.

 Il Dirigente

  MARIO ROMANELLI


